



REMISSVAR

Justitiedepartementet

103 33 STOCKHOLM

Vårt datum: 2024-04-11

Vårt diarienummer: ADM/2024:24

Ert datum: 2024-01-12

Er beteckning: Ju2024/00057

Kopia till Utbildningsdepartementet

Ett starkare skydd för offentliganställda mot våld, hot och trakasserier (SOU 2024:1)

Centrala studiestödsnämnden (CSN) välkomnar utredningens förslag om att stärka skyddet för offentliganställda mot våld, hot och trakasserier – vilka om de genomförs – även skulle förbättra skyddet för CSN:s anställda. CSN önskar i övrigt framföra följande.

13. Minskad exponering av namn i beslut och andra handlingar som dokumenterar åtgärder

CSN delar i huvudsak utredningens bedömningar och slutsatser när det gäller de avvägningar som måste göras mellan olika intressen och behov.

Den som får tillgång till namnet på beslutsfattaren/utredaren kan med en enkel sökning på internet få fram en mängd uppgifter om denne. Det finns därför medarbetare på CSN som känner obehag av att namnet exponeras i en mängd handlingar. Risken för att man kan bli kontaktad utanför arbetet skapar en oro för att detta kan hända. I samband med redovisningen av resultaten från den pågående Utredningen om ett förstärkt skydd för personuppgifter på tryck- och yttrandefrihetsområdet (dir. 2023:145) kan det finnas skäl att överväga behovet av ytterligare skydd för uppgifter om offentliganställda.

14.16.4 Alternativt förslag om ett starkare skydd för uppgifter om studenter på polisutbildningen

CSN vill med hänsyn det alternativa förslag som utredningen tagit fram när det gäller uppdraget att föreslå ett starkare skydd för uppgifter om polisstudenter peka på följande.

Hos CSN gäller sekretess enligt 28 kap. 9 § offentlighets- och sekretesslagen (2009:400) där det framgår att sekretess gäller i ärende om studiestöd för uppgift om en enskilds personliga eller ekonomiska förhållanden, om det kan antas att den enskilde lider skada eller men om uppgiften röjs. I andra ärenden än sådana om studiestöd under sjukdom gäller sekretessen inte beslut i ärendet. För uppgift i en allmän handling gäller sekretessen i högst femtio år.

REMISSVAR

Det förslag som utredningen tagit fram om sekretess för polisstudenter innebär att sekretess ska gälla i utbildningsverksamhet som bedrivs enligt förordningen (2002:760) om uppdragsutbildning vid universitet och högskolor och som avser grundutbildning till polisman för uppgift om enskilda personnummer och födelsedatum, bostadsadress och privata telefonnummer, om det inte står klart att uppgiften kan röjas utan att den enskilde lider men. För uppgift i en allmän handling gäller sekretessen i högst sjuttio år.

Om avsikten är att det ska finnas ett starkare skydd för polisstudenters personnummer och födelsedatum, bostadsadress och privata telefonnummer kan det finnas skäl att även göra förändringar i den bestämmelse som reglerar sekretessen i ärenden om studiestöd för att säkerställa att ett sådant starkare skydd även gäller för dessa uppgifter hos CSN. När det gäller beslut om studiestöd, som alltid är offentliga, framgår av dessa bland annat vilken utbildning som stöd har beviljats för, dvs. om en studerande går på polisprogrammet på en viss skola.

En ändring av sekretessbestämmelsen för ärenden om studiestöd, som skulle innebära särskilda regler för polisstudenter, kommer att kräva åtgärder för anpassning av handläggningssystemen eller införandet av manuella rutiner vilka ställer krav på fler medarbetare. Oavsett lösning innebär det ökade kostnader som CSN ser behov av att begära utökade anslag för.

15.4 Konsekvenser av förslagen om minskad exponering av namn

Utredningens bedömning är att förslagen om en möjlighet att i vissa fall utelämna namn i en underrättelse om beslut inte leder till några ekonomiska konsekvenser eller konsekvenser i övrigt.

CSN har handläggningssystem som stöd i arbetet med att pröva ansökningar och besluta om studiestöd och för att besluta i frågor om återkrav och återbetalning av lån. För att det ska vara möjligt att i vissa fall utelämna namn i en underrättelse om beslut som den enskilde ska få del av krävs anpassningar av handläggningssystemet. CSN uppskattar kostnaderna för att vidta de åtgärder som krävs för att beslutsfattarens namn inte ska framgå av underrättelsen till 2 692 800 kronor. Dessa kostnader förs i sin helhet då det rör sig om mindre anpassningar av befintligt systemstöd och CSN har därför behov av motsvarande ökning av förvaltningsanslaget året innan införandet.



REMISSVAR

Beslut om detta remissvar har fattats av chefsjuristen Åsa Lindahl efter föredragning av verksjuristerna Anna Renvall och Cecilia Ljung. I arbetet med remissvaret har även controllern Magnus Wällström, verksamhetsutvecklaren Emma Mattisson, HR-specialisten Elisabet Markström och enhetschefen Per-Anders Borgström deltagit. Representanter för Saco-S CSN, Mats Blomqvist, och ST inom CSN, Lena Säveland och Seko CSN, Jan Lahti har deltagit i remissarbetet.

Åsa Lindahl

Anna Renvall

Cecilia Ljung